AZM 415-11/11…14H
Betriebsanleitung
Sicherheitszuhaltung
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
AZM 415-11/11ZPK➀14H-➁
Nr. Option Beschreibung
➀ Ruhestromprinzip
A Arbeitsstromprinzip
➁ 1637 Kontaktvergoldung
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheitszuhaltung stellt sicher, dass bewegliche Schutzeinrich-
tungen, wie Gitter oder Türen, im Zusammenwirken mit dem steue-
rungstechnischen Teil einer Maschine, wie sichere Zeitglieder oder
Stillstandswächter, nicht geöffnet werden können, bis gefahrbringende
Zustände (z.B. Nachlaufbewegungen) beendet sind.
Der Einschaltbefehl für die Maschine ist erst dann wirksam, wenn
der Betätiger in die Sicherheitszuhaltung eingedrückt und der Rollen-
schwenkhebel betätigt ist. Somit ist die Sperrstellung und Stellungs-
überwachung gegeben.
Sicherheitszuhaltungen mit Arbeitsstromprinzip dürfen nur in
Sonderfällen nach einer strengen Bewertung des Unfallrisikos
verwendet werden, da bei Spannungsausfall bzw. Betätigen
des Hauptschalters die Schutzeinrichtung unmittelbar geöff-
net werden kann.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß ISO 14119 als
Bauart 2-Schaltgeräte klassifiziert.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: IEC 60947-5-1, ISO 14119
Gehäuse: Leichtmetall, lackiert
Betätiger und Riegelbolzen: Metall verzinkt / Aluminium
Zuhaltekraft F: 3.500 N
Rastkraft: 80 ... 400 N
Codierstufe gemäß ISO 14119: gering
Schutzart: IP67
Verschmutzungsgrad: 3
Kontaktmaterial: Silber
Schaltglieder: Wechsler mit Doppelunterbrechung Zb oder
2 Öffner, galvanisch voneinander
getrennte Kontaktbrücken
Schaltsystem: A IEC 60947-5-1, Schleichschaltung,
zwangsöffnende Öffner
Anschlussart: Schraubklemmen
Leiterart: starr / flexibel
Anschlussquerschnitt: min. 0,75 mm², max. 2,5 mm²,
(einschl. Aderendhülsen)
Leitungseinführung: 2 x M20 x 1,5
Bemessungsstoßspannungsfestigkeit Uimp: 4 kV
Bemessungsisolationsspannung Ui: 250 V
Thermischer Dauerstrom Ithe: 6 A
Gebrauchskategorie: AC-15
Bemessungsbetriebsstrom/-spannung Ie/Ue: 4 A / 230 VAC
Kurzschlussschutz: 6 A gG D-Sicherung
Zwangsöffnungsweg (entr.): 5 mm
Zwangsöffnungskraft (entr.): min. 15 N (abhängig von
Einstellung der Kugelrastung)
Einschaltdauer Magnet: 100 %
Bemessungssteuerspeisespannung Us: 24 VAC / DC,
110 VAC, 50 / 60 Hz,
230 VAC, 50 / 60 Hz
Leistungsaufnahme: max. 12 W
Betätigungsgeschwindigkeit: max. 0,2 m/s
Max. Betätigungshäufigkeit: 2.000 / h
Umgebungstemperatur: −25 °C … +50 °C
Mech. Lebensdauer: > 1.000.000 Schaltspiele
2.5 Sicherheitsbetrachtung der Verriegelungsfunktion